
Информационный портал СМИ области “Саратов-медиа” (www. saratov-media.ru)

Учредители: Министерство информации и печати Саратовской области;
администрация Турковского муниципального района

 Саратовской области

Пятница

2022 г.

20 МАЯ

№№ 37-38

 ОФИЦИАЛЬНО ПРАЗДНИК ПОСЛЕДНЕГО ЗВОНКА
Дорогие выпускники, учителя и родители!

Поздравляю вас с одним из самых трогательных  праздни-
ков в школе –  праздником Последнего звонка!

Этот день запомнится выпускникам на всю жизнь. Он озна-
чает, что завершается пора детства, юношества и  наступает 
время самостоятельных решений, дороги в профессию.

Все, что дает нам школа, бесценно: это базовые знания 
и умения, уроки любимых учителей, общество верных друзей. 
Это первые жизненные уроки и опыт, которые станут основой 
всех будущих достижений, как личных, так и  общих –  здесь, 
в родном регионе.

Огромные слова признательности педагогам и родителям. 
Много сил, энергии, мудрой заботы вы вложили в  образова-
ние и воспитание детей.

Желаю всем крепкого здоровья, счастья, выпускникам –  
уверенности в своих силах, удачи и больших успехов!

Р. В.  БУСАРГИН,
врио губернатора Саратовской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 302

От 17.05.2022 г. 
О занесении на районную Доску Почета
граждан и организаций
Рассмотрев предложения коллективов органи-

заций о  занесении на районную Доску Почета, ад-
министрация Турковского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Занести на районную Доску Почета следую-
щих граждан:

Гусеву Наталью Евгеньевну –  специалиста-
эксперта Клиентской Службы (на  правах отдела) 
в  Турковском районе государственного учрежде-
ния –  Отделения Пенсионного Фонда Российской 
Федерации по Саратовской области;

Демкину Наталию Викторовну –  учителя фи-
зической культуры муниципальнго общеобразо-
вательного учреждения «Основная общеобразо-
вательная школа» с.Студенка Турковского района 
Саратовской области;

Ермолаева Вячеслава Александровича –  трак-
ториста-механизатора ИП главы КФХ Прокофьевой 
Галины Викторовны;

Иванову Марину Владимировну –  специалиста 
1-й категории отдела назначения социальных вы-
плат и  мер социальной поддержки государствен-
ного казенного учреждения Саратовской области 
«Управление социальной поддержки населения 
Турковского района»;

Минакова Николая Валерьевича –  водителя 
общества с  ограниченной ответственностью «Дор-
Строй»;

Подчередникова Владимира Зиновьеви-
ча –  рабочего по благоустройству муниципального 
учреждения «Благоустройство» Турковского муни-
ципального образования Турковского муниципаль-
ного района;

Седову Ольгу Юрьевну –  бухгалтера клиентской 
службы муниципального унитарного предприятия 
«Жилищно-коммунальное хозяйство Турковского 
района»;

Федина Виктора Сергеевича –  водителя муни-
ципального учреждения «Хозяйственно-эксплуа-
тационная группа» Турковского муниципального 
района;

Чеканову Галину Сергеевну –  методиста муни-
ципального учреждения культуры «Турковский рай-
онный Дом культуры»;

Шапкина Андрея Александровича –  врача-хи-
рурга государственного учреждения здравоохра-
нения Саратовской области «Турковская районная 
больница».

2. Занести на районную Доску Почета следую-
щие организации:

- обособленное подразделение государственно-
го автономного учреждения Саратовской области 
«Многофункциональный центр предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг» в р. п.Турки 
(руководитель - Рассказова Елена Викторовна);

- муниципальное учреждение «Турковский ме-
тодический центр» (директор - Прокофьева Галина 
Викторовна);

– Дмитриевский сельский Дом культуры –  струк-
турное подразделение Перевесино-Михайловского 
сельского Дома культуры муниципального учрежде-
ния культуры «Турковский районный Дом культуры» 
(культорганизатор - Шиповская Инна Васильевна);

- индивидуальный предприниматель глава кре-
стьянского (фермерского) хозяйства - Алеев Нико-
лай Викторович.

3. Опубликовать настоящее постановление в рай-
онной газете «Пульс».

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

А. В. НИКИТИН , 
глава Турковского муниципального района

Дорогие выпускники!
Прощание со школой – это шаг во взрослую 

жизнь, готовность принять ответственность за свои 
решения и действия, необходимость определить 
дальнейшую судьбу. Школа дала каждому из вас базу 
знаний, верных друзей, во многом сформировала 
ваши взгляды на жизнь и выбор будущей профессии, 
подарила много счастливых воспоминаний. Все это 
останется с вами навсегда.

Уверен, спустя годы вы будете с теплотой вспоми-
нать школьное время, смело шагая вперед по доро-
гам жизни. А сейчас желаю вам удачи на предстоя-
щих экзаменах.

Уважаемые педагоги! Сегодня вы снова выпуска-
ете в светлое будущее тех, кому отдали годы своего 
труда, много сил, времени и знаний. Я знаю, что про-
щание с детьми, которые успели стать почти родны-
ми, – это всегда тяжело. Уверен, вы сделали все воз-
можное, чтобы сегодняшние выпускники выросли 
добрыми, ответственными и трудолюбивыми людь-
ми. Помните, что в каждой их победе есть и ваша за-
слуга.

Искренне желаю всем в этот праздничный день 
смело идти вперед. Пусть в будущем вас ждет толь-
ко счастье и удача! Крепкого вам здо ровья, радости, 
мира и добра!

А.С. РОМАНОВ,
председатель Саратовской областной Думы 

Дорогие выпускники Турковского района!
Примите искренние поздравления с самым светлым и 

радостным праздником для всех школьников – праздни-
ком Последнего звонка!

Впереди экзамены и выпускной бал, а затем и первая 
серьёзная проверка, предложенная взрослой жизнью, – 
выбор своего пути. За спиной у вас поддержка любящих 
родителей, педагогов, которые были с вами все эти годы. 
У вас достаточно знаний, энергии, чтобы себя реализо-
вать. Так шагайте смело во взрослую жизнь и помните, что 
школьные годы самые чудесные.

В 2022 году образовательные учреждения района вы-
пустят во взрослую жизнь 175 выпускников, четверо из 
них претендуют на медаль «За особые успехи в учении». 
Мы гордимся успехами этих ребят и желаем, чтобы это от-
личное начало получило продолжение в будущем.

Дорогие ребята! Какой бы жизненный путь вы ни вы-
брали, какую бы профессию ни получили, турковская зем-
ля будет вам рада. Наш район нуждается в ваших талан-
тах, в вашей инициативе. Ведь в скором времени именно 
от вас будет зависеть его благополучие и процветание.

Пробуйте, дерзайте, смотрите в будущее с оптимиз-
мом! Помните: любые трудности преодолимы. От души 
желаю вам успешной сдачи экзаменов, осуществления 
всех планов и начинаний. В добрый путь!

А.В. НИКИТИН,
глава Турковского муниципального района

Дорогие школьники, выпускники, уважаемые педа-
гоги и родители!

От всей души поздравляю вас с праздником Послед-
него звонка, который знаменует завершение учебного 
года, преодоление очередной ступени в освоении зна-
ний!

Радостная мелодия последнего звонка для многих 
школьников знаменует начало долгожданных каникул. 
Позади остался еще один учебный год. Мы уверены, 
что все усилия, которые вы вложили в трудное, но инте-
ресное дело получения новых знаний, уже очень скоро 
принесут вам заслуженные плоды.

Особенно в этот день особые поздравления выпуск-
никам. Вы прошли серьезный отрезок жизненного пути: 
буквари, ранцы, банты, первые написанные собствен-
ной рукой буквы и первое, самостоятельно прочитан-
ное слово – все это осталось в прошлом. Впереди – до-
рога к новым вершинам.

Желаем вам добиться всего, что наметили, легко 
пройти выбранный путь.

Пусть новая взрослая жизнь, которая открывается 
перед вами, подарит радость и множество интересных 
событий, удачу, добро и счастье!

Отдельные слова признания учителям и родителям. 
От вас многое зависит в формировании личности чело-
века, его стремления и взглядов.

Искренне благодарю педагогов за воспитание детей, 
за труд, высокое служение избранному делу.

Поздравляем всех с праздником! Удачи, здоровья и 
успехов во всех начинаниях!

С уважением, С.П.ИСАЙКИН,
заместитель главы администрации 

муниципального района –
начальник управления образования 

администрации
Турковского муниципального района

Фото из архива редакции



2 Пятница, 20 мая 2022 года

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»
Роман Бусаргин: 

«Главным в работе областной команды 
должно быть улучшение жизни людей»

Первое интервью 
в ранге врио губернатора 
Роман Бусаргин дал 
ГТРК «Саратов».  
Публикуем самое главное: 
о выбранных приоритетах 
команды Правительства 
Саратовской области, как 
будет выстроена работа и 
уже намеченных изменени-
ях.  

? Какие вы видите перво-
очередные задачи и какие 

шаги вы хотите предпринять 
в связи с назначением?

– Направления остаются не-
изменными. Три основных по-
стулата в работе областного 
Правительства остаются. 

Первым в основе работы об-
ластной команды должен быть 
человек и всё, что связано с 
улучшением жизни людей. В 
первую очередь, это связано с 
темой демографии. Мы долж-
ны приложить все усилия, что-
бы в нашем регионе увеличи-
лось количество населения 
либо не уменьшалось, снизить 
миграционную убыль. Для это-
го реализуются госпрограм-
мы, нацпроекты, иницииро-
ванные Владимиром Путиным, 
– нацпроект «Здравоохране-
ние», нацпроекты, связанные 
с образованием и допобразо-
ванием. И здесь задача регио-
нальной команды будет заклю-
чаться в том, чтобы реализация 
нацпроектов шла в срок и каче-
ственно. Будем уделять внима-
ние уровню заработной платы 
по каждой отрасли и количе-
ству новых рабочих мест. Нам 
необходимо создать регион, и 
для этого есть весь потенциал, 
чтобы люди сюда приезжали и 
здесь оставались. 

Второе направление – это 
здоровая экономика, всё, что 
связано с бюджетом, потому 
что только при профицитном 

бюджете можно планировать 
свои расходы, реализовывать 
социальные направления. Здо-
ровая экономика, инвестиции, 
инвестиционный потенциал, 
который есть в Саратовской 
области, позволяют перейти на 
другой уровень развития, что 
создаст условия, чтобы человек 
здесь оставался, работал и гор-
дился свои регионом.

Третье направление – это до-
верие населения. Власть долж-
на стать более открытой, не-
замедлительно реагировать на 
вызовы, которые дает обще-
ство, обращать внимание на 
любые жалобы. Органы гос-
власти созданы для этого. 

? В числе ваших первых 
решений – изменение 

структуры правительства, 
совмещение должности гу-
бернатора и председателя 
правительства. Здесь будут 
изменения?

“ На 80% региональ-
ная команда – это 
люди, на которых 

я могу опираться. Что ка-
сается структурных из-
менений – когда вводилось 
разделение должности гу-
бернатора и председателя 
правительства, это бы-
ло необходимо. В тот пери-
од принятое решение было 
правильным. Но я принял 
решение: – в области долж-
но быть единоначалие. 

Мы анализируем в целом 
структуру правительства. Будут 
изменения. Будет министер-
ство инвестиций. Мы планиру-
ем объединить ряд комитетов и 
министерств. Перемены будут, 
но кабмин сформирован, 80% 
людей в нем останутся рабо-
тать, а остальные – кто-то пе-
рестроится, кто-то перейдет на 
другое место работы.

Мы планируем ввести уро-

вень оценки руководителей. 
Работа не должна ограничи-
ваться реализацией нацпроек-
тов. Отраслевое министерство 
должно отвечать за всю от-
расль. Если это министерство 
дорожного хозяйства – это и 
уровень зарплат в дорожной 
отрасли, и число вновь создан-
ных рабочих мест и предприя-
тий, и внедрение технологий. 
Этот KPI мы сейчас активно 
разрабатываем, проработаем 
его за три недели.

? Что можно сказать о вза-
имодействии региональ-

ного Правительства и пар-
тии «Единая Россия»?

– Я достаточно долго, прак-
тически с самого основания яв-
ляюсь членом партии «Единая 
Россия». Что касается работы 
блока на территории Саратов-
ской области, то считаю, что он 
достаточно сильный. Я очень 
рассчитываю на поддержку 

партии с точки зрения чего-то 
нового, решений, которых не 
было раньше.

? В сентябре пройдут вы-
боры в областную Думу. 

Есть предположения, кто 
станет депутатом?

– Я не могу давать прогнозов, 
потому что это открытое голо-
сование. Единственное, что могу 
сказать, – выборы будут чест-
ными, максимально открыты-
ми и прозрачными. Мы должны 
сформировать областной парла-
мент открытым и активным. 

? Вы затрагивали тему о 
взаимодействии регио-

нального Правительства и 
депутатов Госдумы. Как вы 
оцениваете работу, которая 
уже есть?

– На протяжении 4 лет я ра-
ботаю в Правительстве. Все 
проекты, которые вел Вячес-
лав Викторович Володин, а это 
огромное количество, мною со-
провождались. И его работа, и 
работа депутатов Госдумы ве-
дется достаточно активно. 

Основная задача 
заключается в том, 
чтобы максимально 
сплотить действия 

депутатов всех уровней 
для достижения тех 
или иных целей. 

Со своей стороны, Вячеслав 
Викторович обещал максималь-
ную поддержку с точки зрения 
решений и направлений в рам-
ках поддержки федерального 
центра, инвестиций на террито-
рии Саратовской области. По-
этому я очень рассчитываю на 
поддержку депутатов Государ-
ственной Думы, потому что для 
региона она очень важна.

Обращение к министру природ-
ных ресурсов и экологии России 
Александру Козлову с просьбой 
признать особо охраняемой при-
родной территорией федерального 
значения уникальный Дьяковский 
лес в Краснокутском районе было 
направлено Романом Бусаргиным. 

Г лава федерального ведомства 
поддержал предложение. Поло-
жительный ответ поступил на те-

кущей неделе. 
«Теперь начинаем оформление всех 

необходимых документов. Соответ-
ствующую работу ведет профильное 
региональное министерство», – сооб-
щил врио губернатора в своем теле-
грам-канале.

Дьяковский лес является единствен-
ным крупным лесным массивом в сухих 
заволжский степях. Его протяженность 
с севера на юг составляет 19 км, с запада 

на восток – почти 30 км. 
Это реликтовый лес, образовавший-

ся в послеледниковое время 6–7 тысяч 
лет назад. В нем произрастает свыше 
700 видов растений и обитает 165 видов 
птиц. Растения 8 видов занесены в Крас-
ную книгу России и 31 вид – в Красную 
книгу Саратовской области. 

Минприроды России поддержало 
предложение признать охраняемой 

территорией Дьяковский лес Регион приступил 
к исполнению решения 
Правительства области 
о введении в лесах особого 
противопожарного режима.

До 31 октября 2022 года запрещены:
• проезд транспортных средств в 

лесные массивы, кроме дорог общего 
пользования и проезда для обеспече-
ния охраны лесов;
• разведение костров, сжигание 

мусора на землях лесного фонда и вы-
жигание травы на участках, примы-
кающих к лесам, природным паркам, 
защитным и озеленительным насаж-
дениям, а также проведение пожаро-
опасных работ;
• проведение сельскохозяйствен-

ных палов на сельхозугодьях.
При обнаружении лесного пожара 

звонить по единому телефону вызова 
экстренных служб «112», дежурному 
ближайшего лесхоза или лесничества, 
по номеру прямой линии лесной охра-

ны 8-800-100-94-00 или по телефону 
региональной диспетчерской службы 
8 (8452) 49-05-16.

В Саратовской области введен 
особый противопожарный режим



Пятница, 20 мая 2022 года 3

Вячеслав Володин отметил, что Роману Бусаргину как 
можно скорее необходимо сформировать программу 
развития Саратовской области и обсудить ее с жителями.

«Самое главное сейчас –  не останавливаться и сделать 
все для того, чтобы проблем было меньше, экономика 
развивалась, и, конечно, чтобы люди жили лучше», –  ска-
зал Володин.

Он добавил, что депутаты Госдумы со своей стороны 
будут помогать в решении проблем жителей, но не под-
менять тех, кто должен нести ответственность.

«Отдать должное, нашему региону повезло, потому что 
руководителем региона пришел человек подготовленный. 
Если вы посмотрите все предшествующие решения, они 
имеют отличие именно в  этом. Дмитрий Федорович Аяц-
ков пришел с должности первого заместителя мэра города. 
Павел Леонидович Ипатов пришел с  должности директора 
атомной станции. Иными словами, у них опыта руководства 
областью не было. Валерий Васильевич Радаев пришел, 
имея опыт главы района и руководителя законодательного 
органа области. Но при этом, опять-таки, опыта работы в си-
стеме областной власти не было. У Романа Викторовича этот 
опыт есть. Это очень хорошо. Причем у  него есть опыт ра-
боты и в городе Энгельсе, и в городе Саратове. И потом уже 
заместителя, который отвечает за ключевое направление 
в  Правительстве области, затем –  председателя Правитель-
ства. То есть это и кругозор, и понимание проблем, и знание 
вопросов. Задача Романа Викторовича –  чтобы область бо-
лее эффективно развивалась. Это значит, дисциплина, ком-
петенция, профессионализм и,  конечно, желание взять на 
себя ответственность. Чтобы проблем было меньше, эконо-
мика развивалась, и, соответственно, чтобы люди жили луч-
ше. Поэтому сейчас надо как можно быстрее сформировать 
программу развития, ее обсудить с жителями. Мы со своей 
стороны, если говорим о депутатах Государственной Думы, 
поможем искать решения. 

Есть вопросы оказания поддержки региона –  там, где не-
обходимо, будем заниматься этим, но не подменять. Допу-
стим, есть тема мусора. Кто должен отвечать за мусор? Надо 
взять, ответственного этого назначить, а дальше уже с него 
спрашивать. Но это явно вопрос города или главы района. 
Вопрос собак бездомных. Кто этим должен заниматься? Вот 
мы занимались с Романом Викторовичем. Но это, извините, 
говорит о чем? Что глава района не работает. Вот надо спра-
шивать именно с этого звена. Его надо нагрузить полномо-

чиями. Вот то, о чем мы говорили с Михаилом Александро-
вичем. И отдать должное, Михаил Александрович пошел по 
этому пути. Он молодец. Реформировал систему управления. 
Сделал это правильно. Но дальше надо спрашивать. И за тро-
туары, и за мусор в районах. А губернатор должен реализо-
вывать вопросы уже масштабные. Это и строительство ско-
ростного трамвая, это инфраструктурные большие проекты: 
онкоцентр, противотуберкулезная больница областная. 
Фактически по ключевым направлениям будут построены 
современные медицинские комплексы. Это в  повестке гу-
бернатора. А со своей стороны буду помогать. Но при этом, 
еще раз хочу подчеркнуть, что знания и компетенции, кото-
рые есть у Романа Викторовича, позволяют региону разви-
ваться более активно. Команду он знает: он ее сформировал 
практически всю уже за 2 года, будучи председателем Пра-
вительства. У него есть понимание, кто бездельник, кто ра-
ботает, кого надо искать, потому что нет такого специалиста, 
а кого наоборот надо выгонять. Поэтому здесь самое главное 
сейчас не останавливаться и постараться, особенно в это не-
простое время вызовов, санкций, сделать все для того, что-
бы программы эффективно были выполнены на территории 
области. У нас много сейчас инвестпроектов и средств при-
ходит в регион».

Александр Романов поздравил Романа 
Бусаргина с назначением на должность врио 

губернатора области
Накануне соответствующий Указ подписал 

президент России Владимир Путин. Ранее Ва-
лерий Радаев сложил с себя полномочия главы 
региона.

Председатель Саратовской областной Думы 
Александр Романов (фракция «Единая Россия»), 
комментируя решение Валерия Радаева, отме-
тил, что за десять лет его руководства область 
добилась значительных успехов по многим на-
правлениям. «Мы имеем сбалансированный 
бюджет, города и  села преобразились, появи-
лись качественные дороги, современные ин-
фраструктурные объекты. Валерию Василье-
вичу удалось выстроить уникальную систему 
власти. Именно эта система взаимодействия 
между исполнительной и законодательной вла-
стями во многом стала основой многих успехов 
и побед Саратовской области», –  отметил спикер 
регпарламента.

Александр Романов подчеркнул, что эффек-
тивное взаимодействие депутатского корпуса 
выстроено и  с  Правительством региона. «На 
протяжении работы Романа Бусаргина в  долж-
ности Председателя Правительства Саратов-
ской области у  всех фракций областной Думы 
сложились с  ним конструктивные отношения. 
Мы обсуждаем различные вопросы и  находим 
решения в  виде разработки законопроектов 
и их принятия в интересах жителей региона. От-
мечу, что выстроено эффективное взаимодей-
ствие между профильными министрами Прави-
тельства области и всеми депутатами.

Хочу обозначить некоторые важные резуль-
таты работы Романа Бусаргина. Это ускоренная 
реализация программы по переселению из 
ветхого аварийного жилья с  переносом срока 
с 2024 года на 1 января 2022 года. Запуск ряда 
крупных инвестиционных проектов в  Саратов-
ской области и создание около 2000 новых ра-
бочих мест. Начало реализации программы по 
ремонту сельских дорог, а также ремонту школ 
и детских садов региона. Все эти темы мы неод-
нократно обсуждали в Областной думе.

Уверен, эффективное сотрудничество будет 
продолжено», –  прокомментировал Александр 
Романов и пожелал врио губернатора успехов.

 В ОБЛАСТИ

В настоящее время в различных СМИ 
много информаций о том, что работода-
тели и граждане могут получить финан-
совую помощь от службы занятости, что 
является дополнительными мерами под-
держки населения. Об этом корреспон-
дент газеты «Пульс» решил узнать, как 
говорится, из первоисточника – от дирек-
тора  ГКУ СО «ЦЗН Турковского района» 
Елены Анатольевны Скворцовой.

- Елена Анатольевна, в каких про-
граммах могут  участвовать работода-
тели нашего района и граждане?

- Начиная с 2021 года действует По-
становление Правительства РФ № 362 
о субсидировании найма. Организации, 
в том числе НКО, а также ИП, которые 
в 2022 году трудоустроят безработных 
молодых людей, смогут рассчитывать на 
господдержку в рамках программы суб-
сидирования найма. В 2021 году данную 
субсидию могли получить работодате-
ли при трудоустройстве безработных 
граждан, а в 2022 году данная програм-
ма будет направлена на поддержку ра-
ботодателей, которые принимают без-

работных и ищущих работу граждан до 
30 лет.

-  Елена Анатольевна, если к вам на 
учет встал гражданин  в возрасте до 30 
лет, то при трудоустройстве в органи-
зацию (кроме государственной и муни-
ципальной), например, в ИП или КФХ, 
может ли эта организация  получить 
субсидию по затратам на зарплату?

- Конечно. Для этого работодатель че-
рез портал «Работа России» подает заявку, 
где указывает, что готов принять участие 
в программе, затем принимает граждани-
на на работу, и после того как гражданин 
отработал первый месяц, подает заявку в 
ФСС на возмещение частичных затрат на 
выплату заработной платы. Размер субси-
дии на каждого трудоустроенного равен 
трём МРОТ с учетом районного коэффици-
ента и страховых взносов. Первый платеж 
работодатель получит через месяц после 
трудоустройства соискателя, второй – че-
рез три месяца, третий – через полгода.

- С молодежью понятно, а на что 
могут рассчитывать другие категории 
граждан?

- В рамках проекта «Демография» в 
2022 году пройти бесплатное обучение по 
наиболее востребованным профессиям 
могут не только граждане старше 50 лет 
и женщины с маленькими детьми, но и 
молодые люди в возрасте до 35 лет (вклю-
чительно). Стать участниками программы 
переобучения и дополнительного про-
фессионального образования теперь смо-
гут несколько категорий молодых людей. 
Среди них – граждане, которые после за-
вершения обучения или службы в армии, 
более четырёх месяцев не являются заня-
тыми, работники, находящиеся под угро-
зой увольнения, граждане без среднего 
профессионального или высшего образо-
вания. Это позволит им приобрести новые 

навыки, что существенно повысит их кон-
курентоспособность на рынке труда или  
даже открыть собственное дело.

-А что для этого нужно?
- Для участия в мероприятиях по обу-

чению граждане подают заявление о про-
хождении профессионального обучения 
и дополнительного профессионального 
образования с использованием единой 
цифровой платформы «Работа России» 
и заявление в органы службы занятости 
о получении государственной услуги по 
профессиональной ориентации граждан 
в целях выбора сферы деятельности (про-
фессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получе-
ния дополнительного профессионально-
го образования. При подаче заявления 
о прохождении обучения гражданином 
производится выбор образовательной 
программы и организации, осуществляю-
щей образовательную деятельность.

Далее лица, желающие пройти обуче-
ние в рамках проекта, направляются в вы-
бранную ими образовательную организа-
цию органами службы занятости.

- Интересное направление. А что Вы 
можете  сказать об организации до-
полнительных мероприятий по обще-
ственным работам?

- В этом году в целях дополнительных 
мер поддержки работодателей и граждан 
предусмотрено финансовое возмещение 
затрат работодателей на частичную опла-
ту труда при организации общественных 
работ для граждан, зарегистрированных в 
органах службы занятости в целях поиска 
подходящей работы, включая безработ-
ных граждан. При этом, в период участия 
безработных граждан в общественных 
работах за ними сохраняется право на по-
лучение пособия по безработице. Субси-
дирование предусмотрено юридическим 

лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивиду-
альным предпринимателям, принявшим 
работника на общественные работы по 
направлению Центра занятости. Возме-
щаемый период занятости на обществен-
ных работах не более 3 месяцев. Размер 
возмещения на заработную плату равен 
величине минимального размера оплаты 
труда, увеличенного на сумму страховых 
взносов в государственные внебюджет-
ные фонды. Считаю, что это неплохая по-
мощь работодателям, так как они, практи-
чески не затрачивая своих средств, могут 
привлечь сотрудников, или, как сейчас 
модно говорить, могут постажировать и 
приглядеться к сотруднику, выбрать себе 
подходящую кандидатуру, произведя на 
это малые затраты.

- Елена Анатольевна,  где более под-
робно можно ознакомиться с этой ин-
формацией?

- На сайте министерства в разделе 
(https://social.saratov.gov.ru/), Ознакомить-
ся с информацией по проекту «Демогра-
фия» можно по ссылке: https://trudvsem.ru/
information-pages/support-employment/

С условиями участия в программе Го-
споддержки работодателей можно озна-
комиться по ссылке https://trudvsem.ru/
information-pages/support-program

Порядок предоставления субсидии 
по общественным работам можно по-
смотреть, перейдя по ссылкеhttp://www.
consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=d
oc;base=RLAW358;n=150390#PJpaA6TdWc
wRqxnB

Кроме того, вся информация есть 
в нашем Центре по адресу: р.п.Турки, 
ул.Первомайская, 29. Телефоны: 2-19-89, 
2-18-78. Эл.почта tur@saratov-trud.ru Мы 
всегда рады сотрудничеству!

Беседовала Т. ЖИЖИНА

Центр занятости поддержит
 РАЙОН ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

Володин о врио губернатора: 
региону очень повезло, это человек подготовленный, 

компетентный, профессиональный, порядочный



4 Пятница, 20 мая 2022 года

 ЖИЗНЬ МОЛОДЫХ

В субботу, 14 мая, в ФОКе 
"Молодёжный" состоялся от-
крытый турнир по волейболу 
среди юношей 2006 года рож-
дения и младше, посвящён-
ный Дню Победы. В нём приня-
ли участие пять команд: две из 
них представляли Детско-юно-

шескую спортивную школу р.п. 
Турки, ещё две – школы из сёл 
Рязанки и Студёнки Турков-
ского района, а также команду 
школы из Аркадака (воспитан-
ники Дворца спорта).

Перед началом соревнова-
ний к спортсменам обратился 

глава Турковского муници-
пального района Алексей 
Владимирович Никитин. Он 
отметил, что турнир, посвя-
щённый Дню Победы, - это 
наш способ увековечить 
память о людях, которые за-
воевали нам победу, сража-
лись на фронте, работая в 
тылу. Алексей Владимирович 

подчеркнул, что, возможно, 
успехи на игровом поле – 
это первые шаги к великим 
свершениям, которые ждут 
каждого участника в даль-
нейшем.

Гости из соседнего рай-
она сразу показали себя 
сильными соперниками и, 
не уступив ни одной партии 

во встречах, заняли первое 
место. Уступив им в одной 
встрече, второе место заня-
ла команда ДЮСШ 1, третье 
место досталось команде 
ДЮСШ 2. Лучшими игроками 
были признаны Андрей Ку-
рочкин (ДЮСШ 1), Александр 
Соколов (ДЮСШ 2) и Игорь 
Зенов (Аркадак).

Шестого мая в Аркадаке про-
шёл открытый межрайонный 
турнир по мини-футболу среди 
детско-юношеских команд, по-
свящённый 77-й годовщине По-
беды в Великой Отечественной 
войне.

Среди четырёх команд-участ-
ниц была и команда Турковско-
го района. Игры проходили по 
круговой системе. В результате 
упорной борьбы, наши юные 
спортсмены заняли третье ме-
сто, уступив одной из команд-

хозяев и сборной Екатериновки. 
Лучшим вратарём признан наш 
спортсмен Тимофей Давыдов (с. 
Перевесинка). Победители и при-
зёры были награждены кубком, 
грамотами и медалями.

Перевесинка на сегодняшний день 
является шахматным центром наше-
го района. В  местной школе работает 
Точка Роста, и шахматы в ней занимают 
почетное место. Перевесинские юные 
шахматисты не раз побеждали на сорев-
нованиях внутри района, в  том числе 
они победили команды из средних школ 
Рязанки и  Турков. А  в  пятницу, 13  мая, 
перевесинские шахматисты представ-
ляли наш район на шахматном турнире, 
посвященном 77-летию Победы, кото-

рый прошел в  МОУ СОШ имени Героя 
Советского Союза Н. Г. Маркелова в селе 
Красная Звезда Ртищевского района.

Этих соревнований ребята ждали 
очень долго, но встретиться с  крас-
нозвездинцами все время мешала тре-
вожная эпидемическая обстановка. Но 
на этот раз встреча все же состоялась. 
Перевесинскую школу представляли 
четвероклассницы Олеся Герасимова, 
Олеся Сохинова, Анна Давыдова и  ше-
стиклассник Максим Алейников. Хозяе-

ва оказали нашим спортсменам теплый 
прием, была подготовлена культурная 
программа, проведены викторина на 
шахматную тематику, небольшой кон-
церт с участием «шахматной королевы», 
роль которой исполнила одна из стар-
шеклассниц.

Несмотря на серьезную подготовку 
к  турниру, юные перевесинцы, будем 
справедливы, сначала даже немного 
оробели –  так торжественна и  строга 
была обстановка соревнований. Но ре-
бята вовремя собрались и  смогли про-

демонстрировать свое превосходство, 
победа досталась нашим землякам.

Все участники получили почетные 
грамоты, а  перевесинец Максим Алей-
ников, выигравший наибольшее коли-
чество партий, удостоился специально-
го приза.

Как сообщили из Красной Звезды, по-
сле визита перевесинцев многие мест-
ные школьники, вдохновленные этим 
турниром, тоже решили учиться играть 
в  шахматы. Значит, следующий турнир 
будет еще интереснее!

Турниры в честь Дня Победы

Материалы полосы подготовил  Владимир ЮДИН



Пятница, 20 мая 2022 года 5

 ГОД КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ НАРОДОВ РОССИИ

Четырнадцатого мая в Турковском 
РДК состоялся юбилейный концерт 
"Время вдохновения", посвященный 
25-летию "народного коллектива", 
ансамбля танца "Вдохновение". Вы-
ступали сами виновники торжества 
и  их гости –  юные танцоры из Бала-
шова, Ртищева, Аркадака. Зал был 
полон –  зрители сидели даже на при-
ставных местах. Каждый номер за-
канчивался овациями. И,  наверное, 
каждого присутствовавшего в  зале 
и  на сцене не покидало ощущение 
доброго чуда.

Четверть века существования 
"Вдохновения" –  это и  правда чудо. 
Но не в том смысле, что в маленьких 
провинциальных Турках –  и  вдруг 
такое появилось. Как раз наоборот: 
"Вдохновение" –  это большая и  пре-
красная история о  том, как силами 
и  трудом, талантом и  упорством 
многих людей можно создавать на-
стоящее искусство, и  не имеет зна-
чения, где это происходит: в столице 
или в  глубинке, в  прославленном 
концертном зале или на сцене рай-
онного Дома культуры.

А начиналось все в  1997  году 
с  танцевального кружка, в  который 
ходили всего несколько человек. Се-
годня только в юбилейном концерте 
выступили 75 участников "Вдохно-
вения", а всего их около 100. У основ-
ного ансамбля есть еще два детских 
коллектива-спутника –  "Жемчужин-

ка" и  "Стрекотуши". Дети приходят 
сюда совсем маленькими, иногда 
еще в детсадовском возрасте. Неко-
торые занимаются во "Вдохновении" 
по 12–14  лет. На концерте можно 
было увидеть все возрастные груп-
пы –  от малышей до самых старших. 
И  все заслужили бурные аплодис-
менты публики. Младшие –  энергией 
и  непосредственностью. Старшие –  
мастерством и  отточенностью дви-
жений. Рано или поздно дети вырас-
тают, оканчивают школу, уезжают, но 
"Вдохновение" остается их родным 
домом. Со сцены прозвучали много-
численные видеопоздравления от 
участников ансамбля прошлых лет, 
которые вспоминают годы, прове-
денные в  коллективе, с  особенным 
теплом.

Все 25  лет ансамблем руково-
дит его создатель –  хореограф РДК 
Татьяна Владимировна Чурсаева. 
"Вдохновение" –  ее детище и  вопло-
щение ее собственной детской меч-
ты. В детстве она мечтала танцевать 
и  любила смотреть по телевизору 
выступления Ансамбля народного 
танца Игоря Моисеева. Когда сегод-
ня смотришь на репертуар "Вдохно-
вения", вдруг начинаешь понимать, 
откуда такое разнообразие хоре-
ографии, яркие краски костюмов 
и  культурная многоликость –  не 
только русские танцы, но и  гуцуль-

ский, закарпатский, мексиканский, 
сербский…

За время своего существования 
ансамбль одержал немало побед. 
Только за последние три года "Вдох-
новение", "Жемчужинка" и  "Стреко-
туши" получили 41 диплом (в  том 
числе 7 дипломов Лауреата, 10 ди-
пломов I  и  II степени) за участие 
в  областных, межрегиональных, 
всероссийских смотрах-конкурсах, 
фестивалях и  онлайн-мероприяти-
ях. Гастрольная география ансамбля 
тоже впечатляет –  не только Саратов, 
Энгельс, Балашов, Ртищево, Екатери-
новка, Аркадак, но и Воронеж, Пен-
за, Астрахань, Калуга. Так что дости-
жениями наших юных артистов все 
турковчане могут гордиться.

Но самое главное –  другое: само 
присутствие "Вдохновения" меняет 
наш поселок, делает лучше Турки 
и  их жителей. Вот всего лишь один 
факт: если примерно посчитать 
количество учеников в  двух Тур-
ковских школах и  разделить на ко-
личество участников ансамбля из 
всех трех групп, то получится, что, 
даже по самым скромным подсче-
там, только сейчас в Турках танцует 
каждый десятый ребенок школьно-
го возраста!

А кстати, замечали ли вы, какая 
у нас яркая и красивая молодежь?!

Ольга ЛЕБЁДУШКИНА

Четверть века «Вдохновения»



6 Пятница, 20 мая 2022 года
ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 23 МАЯ ПО 29 МАЯ 2022 ГОДА

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
11.00 Жить здорово![16+]
11.40, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.30 Информационный 
канал.[16+]
22.00 Время.
22.45 Т/с «Ваша честь».[16+]
23.45 «Большая игра».[16+]
0.45 АнтиФейк.[16+]
3.05 Информационный 
канал.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Версия».[16+]

НТВ
4.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]

20.00 Т/с «Вспышка».[16+]
23.25 Т/с «Пес».[16+]
2.50 Их нравы.[0+]
3.10 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 «Семён Фарада. Непутё-
вый кумир».[12+]
10.00 Х/ф «Погоня за тремя 
зайцами». 1-я и 2-я серии.
[12+]
11.55 Городское собрание.
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Академия».[12+]
14.40, 6.20 Мой герой. Люд-
мила Максакова.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.55 Т/с «Московские 
тайны. Гостья из прошлого».
[12+]
17.55 Прощание. Роман 
Виктюк.[16+]
19.15, 1.20 Петровка, 
38.[16+]
19.35 Т/с «Синичка».[16+]
23.35 «Сам себе бизнесмен».
[16+]
0.05 Знак качества.[16+]
0.50 События. 25-й час.
1.40 Удар властью. Михаил 
Евдокимов.[16+]
2.20 «Охотницы на миллио-
неров».[16+]
3.00 «Распутин. Григорий 
Бедоносец».[12+]
5.30 Юмористический кон-
церт.[16+]

Рен ТВ
6.00, 5.35 Территория за-
блуждений.[16+]
7.10, 16.00 Документальный 
проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]

9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Военная тайна.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.45 Тайны Чапман.
[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Пуленепробивае-
мый монах».[12+]
22.55 Водить по-русски.[16+]
0.30 Неизвестная история.
[16+]
1.30 Х/ф «Полет Феникса».
[12+]
3.25 Х/ф «Между мирами».
[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.20 М/ф «Забавные исто-
рии».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.40 «Уральские пельмени».
[16+]
10.35, 2.50 М/ф «Смурфики. 
Затерянная деревня».[6+]
12.20 Х/ф «Робин Гуд».[16+]
15.05 Х/ф «Пиксели».[12+]
17.10 Х/ф «Первый мститель. 
Противостояние».[16+]
20.05 Х/ф «Карате-пацан».
[12+]
23.00 Т/с «Трудные подрост-
ки».[16+]
0.05 Х/ф «Другой мир. Вос-
стание ликанов».[18+]
1.50 Кино в деталях.[18+]
4.05 Т/с «Воронины».[16+]
6.30 «6 кадров».[16+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
11.00 Жить здорово![16+]
11.40, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.30 Информационный 
канал.[16+]
22.00 Время.
22.45 Т/с «Ваша честь».[16+]
23.45 «Большая игра».[16+]
0.45 АнтиФейк.[16+]
3.05 Информационный 
канал.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Версия».[16+]

НТВ
4.45 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]

17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Вспышка».[16+]
23.25 Т/с «Пес».[16+]
2.50 Т/с «Агентство скрытых 
камер».[16+]
3.20 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.20 Доктор И....[16+]
9.50 Х/ф «Погоня за тремя 
зай цами». 3-я и 4-я серии.
[12+]
11.40 «Олег Табаков. У меня 
всё получилось...».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Академия».[12+]
14.40, 6.15 Мой герой. Кон-
стантин Ивлев.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.55 Т/с «Московские 
тайны. Семь сестер».[12+]
17.55 Прощание. Георгий 
Данелия.[16+]
19.15, 1.20 Петровка, 
38.[16+]
19.30 Т/с «Синичка-2».[16+]
23.35 Закон и порядок.[16+]
0.05 «Игорь Старыгин. Ледя-
ное сердце».[16+]
0.50 События. 25-й час.
1.40 Удар властью. Герои 
дефолта.[16+]
2.20 Прощание. Александр 
Градский.[16+]
3.00 «Адмирал Колчак и Со-
единенные Штаты».[12+]
5.20 Юмористический кон-
церт.[16+]

Рен ТВ
6.00, 5.40 Территория за-
блуждений.[16+]
7.10, 11.00, 16.00 Докумен-
тальный проект.[16+]

8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 СОВБЕЗ.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.55 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 4.05 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Леон».[16+]
23.30 Водить по-русски.[16+]
0.30 Знаете ли вы, что?[16+]
1.30 Х/ф «Ford против 
Ferrari».[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.15 М/ф «Как приручить 
дракона. Легенды».[6+]
7.40 М/ф «Страстный Мадага-
скар».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.40 «Уральские пельмени».
[16+]
10.05 Т/с «Совершенно лет-
ние».[12+]
14.45 Х/ф «Карате-пацан».
[12+]
17.40 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
20.40 Х/ф «Лара Крофт, 
расхитительница гробниц. 
Колыбель жизни».[12+]
23.00 Т/с «Трудные подрост-
ки».[16+]
0.05 Х/ф «Обитель зла».[18+]
2.00 Т/с «Пропавшая».[18+]
3.55 Т/с «Воронины».[16+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
11.00 Жить здорово![16+]
11.40, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.35 Информационный 
канал.[16+]
22.00 Время.
22.45 Т/с «Ваша честь».[16+]
23.55 «Большая игра».[16+]
0.55 АнтиФейк.[16+]
3.05 Информационный 
канал.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Версия».[16+]

НТВ
4.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.30 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]

16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Северная звезда».
[16+]
23.55 ЧП. Расследование.
[16+]
0.25 Поздняков.[16+]
0.40 Мы и наука. Наука и 
мы.[12+]
1.30 Т/с «Пес».[16+]
3.20 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 Доктор И....[16+]
9.50 Х/ф «Три лани на алмаз-
ной тропе». 3-я и 4-я серии.
[12+]
11.35 «Борис Клюев. Залож-
ник образа».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Академия».[12+]
14.40, 6.15 Мой герой. Миха-
ил Владимиров.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.55 Т/с «Московские 
тайны. Графский парк».[12+]
17.55 Прощание. Фрунзик 
Мкртчян.[16+]
19.10, 1.20 Петровка, 
38.[16+]
19.25 Т/с «Синичка-4».[16+]
23.35 10 самых...[16+]
0.05 «Андрей Панин. Бой с 
тенью».[12+]
0.50 События. 25-й час.
1.35 90-е.[16+]
2.20 «В тени Сталина. Битва 
за трон».[12+]
3.00 «Заговор послов».[12+]
5.20 Юмористический кон-
церт.[16+]

Рен ТВ
6.00, 7.10, 10.00, 5.25 Доку-
ментальный проект.[16+]

8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Неизвестная история.
[16+]
18.00, 4.35 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.45 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «S.W.A.T.: Спецназ 
города ангелов».[16+]
23.10 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Оз: великий и ужас-
ный».[12+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.15 М/ф «Рождественские 
истории».[6+]
7.40 М/ф «Кунг-Фу Панда. 
Тайна свитка».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.40 «Уральские пельмени».
[16+]
10.15 Т/с «Совершенно лет-
ние».[12+]
15.35 Х/ф «Ангелы Чарли».
[16+]
18.00 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
21.00 Х/ф «Киллеры».[16+]
23.00 Т/с «Трудные подрост-
ки».[16+]
0.10 Х/ф «Обитель зла-3».
[16+]
2.00 Х/ф «Турист».[16+]
3.40 Т/с «Воронины».[16+]

Среда
25 МАЯ

Четверг
26 МАЯ

Вторник
24 МАЯ

2
2
2

Понедельник
23 МАЯ

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
11.00 Жить здорово![16+]
11.40, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.25 Информационный 
канал.[16+]
22.00 Время.
22.45 Т/с «Ваша честь».[16+]
23.45 «Большая игра».[16+]
0.45 АнтиФейк.[16+]
3.05 Информационный 
канал.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Версия».[16+]

НТВ
4.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]

16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Вспышка».[16+]
22.00, 23.25 Т/с «Пес».[16+]
2.45 Таинственная Россия.
[16+]
3.25 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 Доктор И....[16+]
9.45 Х/ф «Три лани на алмаз-
ной тропе». 1-я и 2-я серии.
[12+]
11.35 «Люсьена Овчинни-
кова. Улыбка сквозь слёзы».
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Академия».[12+]
14.40, 6.15 Мой герой. Евге-
ний Гомельский.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.50 Т/с «Московские 
тайны. Опасный переплет».
[12+]
17.55 Прощание. Владимир 
Этуш.[16+]
19.10, 1.20 Петровка, 
38.[16+]
19.25 Т/с «Синичка-3».[12+]
23.35 Хватит слухов![16+]
0.05 Хроники московского 
быта.[16+]
0.50 События. 25-й час.
1.35 Приговор.[16+]
2.15 Знак качества.[16+]
3.00 «Атаман Семёнов и 
Япония».[12+]
5.20 Юмористический кон-
церт.[16+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]

7.10, 10.00, 16.00, 5.35 До-
кументальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.00 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.10 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Ганмен».[16+]
23.05 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Во власти стихии».
[16+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.15 М/ф «Кунг-фу Панда. Не-
вероятные тайны».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.40 «Уральские пельмени».
[16+]
10.05 Т/с «Совершенно лет-
ние».[12+]
15.15 Х/ф «Лара Крофт, 
расхитительница гробниц. 
Колыбель жизни».[12+]
17.35 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
20.35 Х/ф «Ангелы Чарли».
[16+]
23.00 Т/с «Трудные подрост-
ки».[16+]
0.05 Х/ф «Обитель зла. Апо-
калипсис».[18+]
1.55 Х/ф «Сквозные ране-
ния».[16+]
3.35 Т/с «Воронины».[16+]



Пятница, 20 мая 2022 года 7

Редакция за содержание программы ответственности не несет. Текст программы получен от ГТРК.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 23 МАЯ ПО 29 МАЯ 2022 ГОДА

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
11.00 Жить здорово![16+]
11.40, 13.15, 16.15 Информа-
ционный канал.[16+]
19.40 Человек и закон.[16+]
20.40 Поле чудес.[16+]
22.00 Время.
22.45 «Две звезды. Отцы и 
дети».[12+]
0.30 Х/ф «Искусство ограбле-
ния».[18+]
2.05 Информационный 
канал.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
0.00 Х/ф «Слабая женщина».
[12+]
3.25 Т/с «Версия».[16+]

НТВ
4.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч».[16+]

13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 ДНК.[16+]
18.00 Жди меня.[12+]
20.00 Т/с «Северная звезда».
[16+]
23.50 Своя правда.[16+]
1.30 Захар Прилепин. Уроки 
русского.[12+]
1.55 Квартирный вопрос.[0+]
2.45 Т/с «Агентство скрытых 
камер».[16+]
3.15 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.40 Т/с «Анатомия убийства. 
Танец смерти».[12+]
11.25, 12.50 Т/с «Анатомия 
убийства. Обратная сторона 
любви».[12+]
12.30, 15.30, 18.50 События.
13.35, 16.05 Т/с «Анатомия 
убийства. Закон сансары».
[12+]
15.50 Город новостей.
17.55 «Союзмультфильм». 
Только для взрослых».[12+]
19.15 Петровка, 38.[16+]
19.30 Т/с «Синичка-5».[16+]
23.00 В центре событий.
0.00 Приют комедиантов.
[12+]
1.35 Х/ф «Версия полковника 
Зорина».[0+]
3.00 Х/ф «Белое платье».[16+]
4.35 «Актёрские драмы. Кра-
сота как приговор».[12+]
5.10 Х/ф «Шрам».[12+]

Рен ТВ
6.00, 7.00, 10.00, 16.00 До-
кументальный проект.[16+]

8.00, 9.30, 13.30, 17.30, 
20.30, 0.00 Новости.[16+]
8.05 С бодрым утром![16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00, 4.00 Невероятно инте-
ресные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Капкан».[16+]
22.25 Х/ф «Похищение».[16+]
0.30 Х/ф «Сумасшедшая 
звезда».[18+]
2.15 Х/ф «Огонь из преиспод-
ней».[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.20 М/ф «Сказки Шрэкова 
болота».[6+]
7.50 М/ф «Шрэк 4D».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.40 «Уральские пельмени».
[16+]
10.20 Х/ф «Турист».[16+]
12.20 Х/ф «Киллеры».[16+]
14.20 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
22.00 Х/ф «Поймай толстуху, 
если сможешь».[16+]
0.15 Х/ф «Безумно богатые 
азиаты».[16+]
2.35 Х/ф «Солнце тоже звез-
да».[16+]
4.05 Т/с «Воронины».[16+]
6.30 «6 кадров».[16+]

Первый
6.00 Доброе утро. Суббота.
9.00 Умницы и умники.[12+]
9.45 Слово пастыря.[0+]
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.
10.15 К 80-летию Александра 
Калягина. «Спасибо тем, кто 
не мешал».[12+]
11.15, 12.15 Видели ви-
део?[0+]
13.55 Х/ф «Неоконченная 
пьеса для механического 
пианино».[12+]
16.05 К 60-летию со дня 
рождения Андрея Панина. 
«Невыясненные обстоятель-
ства».[12+]
17.05 Специальный репор-
таж. «Скелеты клана Байде-
нов».[16+]
18.20 Пусть говорят.[16+]
19.55 На самом деле.[16+]
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером.[16+]
23.15 Х/ф «Видимость».[16+]
1.20 Наедине со всеми.[16+]
3.35 Россия от края до края.
[12+]

Россия
5.00 Утро России. Суббота.
8.00 Вести-Саратов.
8.20 Местное время. Суббота.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды.[12+]
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.[0+]
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
12.00 Доктор Мясников.[12+]
13.05 Т/с «Катерина».[16+]
18.00 Привет, Андрей![12+]
21.00 Х/ф «Свадебный 
марш».[16+]
0.35 Х/ф «Провинциалка».
[12+]
4.00 Х/ф «Судьба Марии».
[16+]

НТВ
4.45 ЧП. Расследование.[16+]
5.15 «Алтарь Победы. Госу-
дарственная граница».[0+]
6.00 Х/ф «Ошибка след-
ствия».[16+]
7.30 Смотр.[0+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 Поедем, поедим![0+]
9.20 Едим дома.[0+]
10.20 Главная дорога.[16+]

11.00 Живая еда.[12+]
12.00 Квартирный вопрос.
[0+]
13.05 Однажды...[16+]
14.00 Своя игра.[0+]
15.00 «Дарвин ошибал-
ся?»[12+]
16.20 Следствие вели...[16+]
18.00 По следу монстра.[16+]
19.00 Центральное телевиде-
ние.[16+]
20.10 Ты не поверишь![16+]
21.00 Секрет на миллион.
[16+]
23.00 Международная пило-
рама.[16+]
23.40 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. Юбилей Павла 
Фахртдинова.[16+]
0.50 Х/ф «Последний вагон. 
Весна».[18+]
2.30 Дачный ответ.[0+]
3.20 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
8.15 Православная энцикло-
педия.[6+]
8.40 Фактор жизни.[12+]
9.05 Х/ф «Крылья ангела».
[16+]
11.10 Самый вкусный день.
[6+]
11.40 «Александр Демьянен-
ко. Убийственная слава».[12+]
12.30, 15.30, 0.15 События.
12.45, 7.10 Петровка, 
38.[16+]
12.55 Х/ф «Над Тиссой».[12+]
14.35, 15.45 Т/с «Я иду тебя 
искать. Московское время».
[12+]
16.50 Т/с «Я иду тебя искать. 
За закрытыми дверями».[12+]
18.35 Т/с «Я иду тебя искать. 
Бумеранг».[12+]
20.20 Т/с «Я иду тебя искать. 
Паранойя».[12+]
22.00 Постскриптум.
23.00 Право знать![16+]
0.25 90-е.[16+]
1.10 Приговор. Сергей Шев-
куненко.[16+]
1.50 «Сам себе бизнесмен».
[16+]
2.15 Хватит слухов![16+]
2.40 Прощание. Роман Вик-
тюк.[16+]
3.20 Прощание. Фрунзик 
Мкртчян.[16+]
4.05 Прощание. Георгий 
Данелия.[16+]
4.45 Прощание. Владимир 

Этуш.[16+]
5.25 Удар властью. Михаил 
Евдокимов.[16+]
6.05 Удар властью. Герои 
дефолта.[16+]
6.45 10 самых...[16+]

Рен ТВ
6.00 Невероятно интересные 
истории.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.00 О вкусной и здоровой 
пище.[16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Минтранс.[16+]
11.00 Самая полезная про-
грамма.[16+]
12.00, 14.00 Военная тайна.
[16+]
15.30 СОВБЕЗ.[16+]
16.30 Документальный спец-
проект.[16+]
19.00, 21.00 Х/ф «Чужой: За-
вет».[16+]
21.40 Х/ф «Чужой против 
хищника».[16+]
23.30, 0.30 Х/ф «Чужие про-
тив хищника: Реквием».[16+]
1.40 Х/ф «Монстро».[16+]
3.05 Х/ф «Дело №39».[16+]
4.45 Тайны Чапман.[16+]

СТС
7.00 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00 М/ф «Лекс и Плу. Косми-
ческие таксисты».[6+]
9.25 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
10.00 «ПроСТО кухня».[12+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.05 Х/ф «Васаби».[16+]
13.00 Х/ф «Такси».[12+]
14.50 Х/ф «Такси-2».[12+]
16.35 Х/ф «Такси-3».[12+]
18.20 Х/ф «Такси-4».[16+]
20.05 Х/ф «Перевозчик».[16+]
22.00 Х/ф «Перевозчик-2».
[16+]
23.45 Х/ф «Перевозчик-3».
[16+]
1.45 Х/ф «Перевозчик. На-
следие».[16+]
3.25 Х/ф «Сквозные ране-
ния».[16+]
4.55 Т/с «Воронины».[16+]
6.30 «6 кадров».[16+]

Первый
6.00, 10.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Новости.
6.10 Т/с «Менталист».[16+]
7.45 Играй, гармонь люби-
мая![12+]
8.25 «Часовой».[12+]
8.55 Здоровье.[16+]
10.15 Фильм Валдиса Пельша 
«Дорогами открытий. Третья 
столица».[0+]
11.30, 12.15 Видели ви-
део?[0+]
12.00, 15.00 Новости.
14.05, 18.20 Т/с»Зорге».[16+]
21.00 Время.
22.35 «Что? Где? Когда?» 
Летняя серия игр.[16+]
23.45 Х/ф «Земля, до востре-
бования».[12+]
2.20 Наедине со всеми.[16+]
3.50 Россия от края до края.
[12+]

Россия
5.40, 3.15 Х/ф «Золотые не-
беса».[16+]
7.15 Устами младенца.
8.00 Местное время. Вос-
кресенье.
8.35 Когда все дома.[0+]
9.25 Утренняя почта.[12+]
10.10 Сто к одному.[0+]
11.00, 17.00 Вести.
12.00 Доктор Мясников.[12+]
13.05 Т/с «Катерина».[16+]
18.00 Песни от всей души.
[12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с 
Соловьёвым.[12+]
1.30 Х/ф «Вальс-бостон».[12+]

НТВ
4.50 Хорошо там, где мы 
есть![0+]
5.15 Х/ф «Союз нерушимый».
[16+]
6.50 Центральное телевиде-
ние.[16+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.15 У нас выигрывают![12+]
10.20 Первая передача.[16+]
11.00 Чудо техники.[12+]
12.00 Дачный ответ.[0+]
13.00 Нашпотребнадзор.
[16+]
14.00 Своя игра.[0+]
15.00, 16.20 Следствие 
вели...[16+]
18.00 Новые русские сенса-
ции.[16+]
19.00 Итоги недели.
20.30 Ты супер! 60+.[6+]
23.00 Звезды сошлись.[16+]
0.30 Основано на реальных 
собитиях.[16+]
3.20 Т/с «Шаман».[16+]

ТВЦ
7.30 Х/ф «Над Тиссой».[12+]
8.50 Х/ф «Белое платье».[16+]
10.40 Здоровый смысл.[16+]
11.05 Знак качества.[16+]
11.55 Страна чудес.[6+]
12.30, 0.45 События.
12.45 Х/ф «Версия полковни-
ка Зорина».[0+]
14.25 Москва резиновая.
[16+]
15.30, 6.30 Московская не-
деля.
16.00 Юмористический кон-
церт.[12+]
17.55 Х/ф «Маменькин сы-
нок».[12+]
21.25 Х/ф «Преимущество 
двух слонов».[12+]
1.00 Х/ф «Домовой».[16+]

2.45 Т/с «Синичка-5».[16+]
5.40 «Признания нелегала».
[12+]

Рен ТВ
6.00 Тайны Чапман.[16+]
8.25, 10.00 Х/ф «Конан-вар-
вар».[16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости.[16+]
11.00 Х/ф «Парк юрского 
периода».[16+]
14.00 Х/ф «Парк юрского 
периода 2: Затерянный мир».
[16+]
16.25, 18.00 Х/ф «Парк юр-
ского периода 3».[16+]
18.45, 20.55 Х/ф «Мир юр-
ского периода».[16+]
21.30 Х/ф «Мир юрского 
периода 2».[16+]
0.00 Добров в эфире.[16+]
0.55 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
5.20 Территория заблужде-
ний.[16+]

СТС
7.00 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Царевны».[0+]
9.00 Х/ф «Перевозчик-3».
[16+]
11.00 Х/ф «Перевозчик».[16+]
12.55 Х/ф «Перевозчик-2».
[16+]
14.40 Х/ф «Властелин колец. 
Братство кольца».[12+]
18.20 Х/ф «Властелин колец. 
Две крепости».[12+]
22.00 Х/ф «Властелин колец. 
Возвращение короля».[12+]
2.00 Х/ф «Толкин».[16+]
3.55 Х/ф «Солнце тоже звез-
да».[16+]
5.25 Т/с «Воронины».[16+]
6.35 «6 кадров».[16+]

1
1
1

Пятница
27 МАЯ

1
1
[
1

Суббота
28 МАЯ

4
е

Воскресенье
29 МАЯ

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № №  35-36
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:  КОПЧИК. ИВА. ВЕРХОВЬЕ. УКАЗКА. МИДИЯ. СТРАУС. КАЛОША. 
СТАНДАРТ. ХОРДА. ДЖА. ШАЛЕ. РУЖ. ПРОПИСЬ. САШЕ. СОК. ТЕТРА.
ПО ВЕРТИКАЛИ: ИСКУССТВО. ХАЛАТ. ЖАТВА. РАССОЛ. ЕЗДА. ТРЕПЕТ. КЛЕРК. УКЛАД. 
ХАМСА. НАРОСТ. ПЕСО. ЛАД. УПОР. ВЕДРО. АДЖИКА. ШАРЖ. КУЛЕБЯКА. ТАЛЬ. 



8 Пятница, 20 мая 2022 года

Адрес редакции:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел.: 2-11-05
E-mail:
pulse.turki@yandex.ru
Издатель:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел. 2-11-05

Газета зарегистрирована Средне-
волжским Управлением федераль-
ной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия.

Регистрационный номер ПИ № 
ФС8-0562 выдано 04.05.2007 года

Подписной индекс ПИ736          12+

Точка зрения авторов публикаций не обязательно совпадает с позицией редакции. Должност-
ные лица и авторы несут ответственность за достоверность предлагаемой информации.

Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и объявлений. Письма, материалы 
и фотографии, не заказанные редакцией, не рецензируются и не возвращаются. «Никто не вправе 
обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, др. сообщение или мате-
риал, если иное не предусмотрено Законом» (Закон о СМИ, ст. 42).

Авторами статей запрещена их перепечатка без согласия правообладателя, а иное пользование- 
без ссылки на правообладателя.

Время подписания
номера в печать:
установленное по 
графику - 13.00 часов, 
фактическое - 12.55
Номер подписан
19. 05. 2022 г.
Газета выходит 1 раз в 
неделю
* * * * * * * * * * * * * * * * * *
Заказ №1216 

реклама

ВСЕ ВИДЫ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ
Ремонт завалинок, замена венцов. Ремонт погре-

бов. Перекроем, покрасим крышу, построим забор, 
выкопаем сливную яму.

Возможна доставка материалов и многое другое. 
Выезд мастера по району.

Бесплатная консультация. Тел.: 89061490804. 

ре
кл

ам
а

Покупаем землю сельхозназначения.
Тел.: 89649957707, 89616473862 реклама

реклама

реклама

Борисоглебский маслоэкстракционный завод 
закупает 

ПОДСОЛНЕЧНИК и ПШЕНИЦУ своим транспортом
Тел.: 8 (960) 129-64-13; 8 (905) 651-51-11
E-mail: bmez-2019@mail.ru

реклама

ГРУППА КОМПАНИЙ «РУССКОЕ 
ПОЛЕ» КУПИТ 

ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ

 (отмежеванные, паи, доли)
тел.: 8 800 550 09 75
           8 902 375 01 01

БЫСТРОЕ ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛКИ И 
РАСЧЕТ БЕЗ ПОСРЕДНИКОВ

реклама

реклама

Покупаем земли сельхозназначения,
ПАИ, аренду.  Дорого!
Тел.: +7-905-651-51-11

реклама

Куры-несушки высокой яйценоскости. Доставка. 
Тел.: 8 906 425 28 73.

реклама

Продаем гаражи металлические (пеналы) новые и 
б\у.  Доставка бесплатная. Цена б\у от  50 тыс.руб., но-
вые - от 108 тыс. руб. 

Тел.: 8-800-700-90-91.

Продается недорого дом по ул. Ст. Разина, 8. В доме есть га-
зовое отопление, вода, слив. Рядом находится участок 20 соток, 
сад, огород. Имеются сараи, погреб, баня.

Обращаться по тел.: 89030213957.

Анну Николаевну Фёдорову 
поздравляем с 65 - летним юбилеем! 

Наша любимая, наша родная
Мамочка, тёща, жена дорогая! 
С праздником, милая, с днём 

Юбилея!
В твои 65, ты нам только милее.
Будь же и дальше, родная,

счастливой,
Бодрой, весёлой, здоровой, красивой.
В тебе столько света и столько добра,
Что им наполняешь всех близких сполна. 
Ты центр наш, стержень и сердце семьи
И дальше такой же сто лет проживи. 
Спасибо за всё: за любовь и за ласку,
За то, что нам даришь семейную сказку. 

 Муж, дети, зять 

Магазин «ТРАССА»
Принимаем заказы на доставку зимних шин любого типа-раз-
мера. Большой выбор летних шин, дисков, аккумуляторов. Ав-
томасла «Лукойл», «Газпром» в разлив. Грузовые и с/х шины в 
наличии и на заказ. Быстрая доставка, форма оплаты любая. За-
купаем б/у аккумуляторы.
г. Аркадак, ул. Степная, 24. Тел. 89050316284.

ПРОДАЁТСЯ половина дома по адресу: улица Мака-
ренко, 3, площадью 75  м2. Рядом восьмилетняя школа, 
детский садик. Круглогодично асфальтированный подъезд 
к дому, надворные постройки: кирпичный гараж, тёплая 
баня, сараи, участок земли – 20 соток, большой сад.

Телефон: 8(937)222-48-73, 8(929)777-00-83.

Продается дом 73 кв. м в Турках, ул. Макаренко, 22 (у 
восьмилетней школы). Газовое отопление, вода, слив, зал, 
спальни, кухня, сад, огород, баня, погреб. 

Тел.: 89271560229.

Дорогие друзья! Все, кто когда-то носил пи-
онерский галстук, кто был вожатым этой крас-

ногалстучной гвардии!
Со столетним юбилеем пионерии! Пусть дух пио-

нерского счастливого детства будет всегда жив в ва-
ших сердцах, пусть никогда в душе вашей не смолкнут 
звонкие пионерские песни и искреннее желание жить 
по чести и совести.

С праздником, лучшие граждане лучшей в мире 
страны! Пусть ваша жизнь будет всегда согрета искра-
ми незабываемого счастливого пионерского детства!

Татьяна ЖИЖИНА

Коллектив МОУ ООШ с. Шепелевка, ученики, роди-
тели, выпускники выражают искреннее глубокое со-
болезнование семье, родственникам,  близким

ГАРАНИНА ЮРИЯ ПЕТРОВИЧА,
замечательного педагога и руководителя, в связи с 
его кончиной и разделяют горечь тяжелой утраты.

Администрация Турковского муниципального 
района выражает искренние соболезнования Сании 
Хасяновне Богатыревой по поводу смерти мужа

БОГАТЫРЕВА АЛЕКСЕЯ ПЕТРОВИЧА.
Скорбим вместе с Вами!

Выражаем глубокое соболезнование Сании 
Хасяновне Богатыревой в связи со смертью мужа 

БОГАТЫРЕВА АЛЕКСЕЯ ПЕТРОВИЧА.
Семья Лощининых 

Общественный совет Турковского муниципально-
го района выражает глубокое соболезнование Сании 
Хасяновне Богатыревой по поводу смерти мужа

БОГАТЫРЕВА АЛЕКСЕЯ ПЕТРОВИЧА
и разделяет горечь постигшей  утраты.

Святителю отче Николае, 
моли Бога о нас!

В воскресенье, 22 мая, все хри-
стиане отмечают день Николая Чу-

дотворца. Этот день установлен в 
1087 году в честь Торжества пере-
несения его святых мощей из Мир 
Ликийских, где он был Архиепи-

скопом, в г. Бари (Италия) 
из-за реальной угрозы 
христианским святыням 
со стороны турок-сель-
джуков.

Святитель Николай  – 
наиболее известный в 
христианстве святой, 
живший в Турции в IX 
веке. За своё доброе 
сердце и помощь людям 
он удостоился особой 
милости от Господа. Еще 
при своей земной жизни 
Святитель стал известен 
как защитник невинно 
осужденных, молитвен-
ник за моряков и всех 
путешествующих и из-
бавитель от внезапной 
смерти.

На Руси почитание 
Николая Чудотворца рас-

пространилось уже в XI веке. За 
скорую и милосердную помощь 
страждущим русский народ на-

зывает его Угодником Божиим, 
Николаем Угодником. Святитель 
Николай прославился многочис-
ленными чудесами, которые со-
вершаются и после его кончины 
по горячим молитвам верующих.

День славянской письменно-
сти и культуры

Двадцать четвертого мая Пра-
вославная Церковь совершает 
память святых равноапостольных 
братьев Кирилла и Мефодия. Бра-
тья были православными мона-
хами, всю свою жизнь посвятили 
служению Богу и почитаются как 
создатели в IX веке славянской 
азбуки.

Праздник святых Кирилла и 
Мефодия выражает духовное 
стремление к церковной неза-
висимости, национальное само-
определение, рассвет просвеще-
ния славянских народов.

В России этот день с 1991 года 
является государственным празд-
ником и носит название День 

славянской письменности и куль-
туры.

В Турковском храме Казанской 
иконы Божией Матери 24 мая, во 
вторник, состоится в 9.00 Боже-
ственная Литургия, возглавит ее 
Преосвященнейший Тарасий, Епи-
скоп Балашовский и Ртищевский. 
По окончании Литургии пройдет 
Крестный ход.

В 11.00 откроется экспозиция 
антикварных богослужебных из-
даний (место проведения – холл 
районного Дома культуры).

По окончании – концертная 
программа «Первоучители до-
бра, вероучители народа – святые 
равноапостольные братья Кирилл 
и Мефодий» (видеосюжет, высту-
пление фольклорного ансамбля). 
Место проведения – районный 
Дом культуры).

Иерей Пётр СОБОЛЕВСКИЙ, 
настоятель храма Казан-

ской иконы Божией Матери в 
р.п. Турки

Турковская районная организация Профессиональ-
ного союза работников народного образования и на-
уки РФ выражает глубокое соболезнование родным и 
близким умершего

ГАРАНИНА ЮРИЯ ПЕТРОВИЧА.
Светлые воспоминания останутся о добром и чутком 

человеке в сердцах тех, кто соприкасался с ним.

Главный редактор В.В. Юдин
Газета отпечатана офсетным способом в ООО «ВОЛГА-МЕДИА», г. Саратов, ул. Вишневая, 10. Тел.: 39-73-66

Цена свободная. Общий тираж 1028 экз.


